
OISAR011.0 SOSIVOSIE COM 0011110/0 

 

0111111,104111(1101011A1 nININ 
■FICNT HailIINA■ DE Al ».111,11:: 114illt)t: YNAN/.A♦ 

RESOLUCION SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N2580 -2018-GRJ/ORAF/ORH 

Huancayo, 
03 OCT. ang 

EL SUB DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN 

VISTO: 
El Informe Técnico N° 063-2018-GRJ/ORAF/ORH/REM que tiene como 

referente la Carta de Requerimiento interpuesto por don Primitivo Antonio 
Baldeón Baldeón de pretensión de pago de la bonificación especial calculado a 
la remuneración total percibida al 30/01/1991 y la Bonificación Personal 
otorgado en base a la remuneración básica señalada en el D.0 N° 105-2001. 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto Legislativo N° 847, congela los montos por conceptos 
remunerativos autorizando su posibilidad en montos de dinero mediante 
Decreto Supremo. En el contexto de la norma sustantiva, el Decreto Supremo 
N° 196-2001 regula que la remuneración Básica de S/ 50.00 fijada en el D.U. 
105-2001 reajusta únicamente la remuneración principal a la que se refiere el 
D.S. N° 057-86-PCM, mas no las remuneraciones, bonificaciones beneficios, 
pensiones y en general toda otra remuneración total permanente que se 
continuara percibiéndose en los mismos montos sin reajustarse de conformidad 
con el D.Leg. N° 847. 

Que el artículo 51° del D. Leg. 276, dispone que la Bonificación Personal 
se otorga a razón del 5% del haber básico por cada quinquenio (...), su 
otorgamiento se circunscribe al literal c), artículo 9° del D.S. N° 051-91-PCM, 
que expresa "la bonificación personal (...) que se continuara otorgando, 
toma como base de cálculo la remuneración básica establecida por el D.S. 
N° 028-89-PCM". Por su parte, el artículo 12° del D.S. N° 051-90-PCM expresa 
"Hágase extensivo a partir del 1° de febrero 1991 los alcances del artículo 28° 
del D.Leg. N° 608 a los funcionarios, servidores de la administración pública 
comprendidos en el D.Leg. N° 276 como 'Bonificación Especial", no 
estableciendo la base de cálculo el D.S. N° 051-90-PCM, el D.Leg. N° 276, 
D.S. N° 005-90-PCM, razón por el cual, basada en la argumentación jurídica 
de la Resolución Ministerial N° 1445-90-ED su otorgamiento se ajusta a la 
remuneración total percibida al 30 de de enero 1991. 

Que atendiendo el Informe Técnico N° 40-2018-GRJ/ORA/ORH/REM, se 
advierte que la accionante viene percibiendo con carácter permanente el 
derecho invocado de acuerdo a Ley en las sumas: S/ 10.84 por Bonificación 
Especial (Art. 12° del D.S. N° 051-91-PCM), calculado a la remuneración total 

...J.V.1..S:19.C. 



0,101Alill "4>  

 

INJüilín 
SIERRA Y SELVA 

 

   

 

GICIARIPOU.0 SUST[MA.E. CON Ir11111764.  O 

 

   

1■01111-K:70 
.1LINA 	 ) 1-.NAM1 

percibida al 30 de enero 1991; y,1 S/ 0.01 por bonificación personal (Art. 51° 
del D.Leg 276), concedido en base a la remuneración básica señalada en el 
D.S. N° 028-89, registrado en la boleta de pago con el código 007 y 011;_sin 
embargo, contraviniendo la norma sustantiva solicita a la entidad el pago de S/ 
31.11 por Bonificación Especial argumentando que su remuneración total al 
mes de setiembre 2001 es de S/ 98.35; y, el pago de S/ 10.00 por Bonificación 
Personal calculado a la remuneración básica establecida por el Decreto de 
Urgencia N° 105-2001 (S/ 50.00); consecuentemente, la pretensión de pago 
invocada en el documento del Visto, deviene en IMPROCEDENTE por cuanto 
el régimen legal vigente no prescribe el derecho invocado. 

En atención a la Resolución Ejecutiva Regional N° 068-2017 GR-
JUNIN/PR, que aprueba el MOF y la Resolución Ejecutiva Regional N° 111- 
2018-GR-JUNIN/GR 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Declarar, IMPROCEDENTE la pretensión de 
pago invocado por el pensionista PRIMITIVO ANTONIO BALDEON BALDEON 
en la Carta de Requerimiento de fecha abril 2018 de S/ 31.11 por Bonificación 
Especial (Articulo 12° D.S. 051-91-PCM), calculado a la remuneración total 
percibida a setiembre 1991; y S/ 10.00 por Bonificación Personal (Articulo 
51°del D.Leg, N°  276) realizado a la remuneración básica señalada en el 
Decreto de Urgencia N° 105-2001. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
interesada. File Personal. Oficina de Recursos Humanos del Gobierno Regional 
Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

// i c. Adra. Victor  
SUS DIRECTOR (e) DE U 	 HUII1NOS 
GOBIERNO REGIONALJUNN 

^7.9BIE,:w0 c:Tru'rsmA'.. JUNIN 
r9!9 rr.n.riAscrino a tra. pan,  Qt,  

connimlanto y finas pertinentes 

HYO u oci 

Abot 	era Malón Rentes 
SEC TARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2

